ao crédito (fls. 71 do histórico do processo físico.pdf), conduta reiterada no segundo semestre do referido ano letivo. 

Sendo assim, deve ser declarada a inexistência de débito do autor para com as requeridas, incluindo a cobrança 

do valor de 181,75 (Cento e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos), em relação a qual não houve impugnação específica 

da contestante quanto a sua legitimidade. 

Portanto, é de acentuado grau a reprovabilidade da conduta das requeridas, causando efetivo abalo interior 

configurando o dever de indenizar (CC, art.186 c/c art 927)2.

[...]

(b) declarar a inexistência de débitos do autor para com as requeridas 

pertinentes às mensalidades escolares do ano de 2016, inscritas em órgão de proteção ao crédito (fls. 71 do histórico do processo 

físico.pdf), assim como a nulidade e a inexistência do débito no valor de R$ 181,75 (Cento e oitenta e um reais e setenta e cinco 

centavos), oriundo do instrumento particular de confissão e novação de dívida (fls. 26/27 do histórico do processo físico.pdf); (c) 

condenar, solidariamente, as requeridas ao pagamento de indenização por danos morais, em favor do requerente, no valor de